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DY FJALE LEXUESIT

Ky véllim me poezi, éshté pregatitur nga rrethi
letrar i gytetit té Durrésit né kuadrin e njézet e pesé
vjetorit té clirimit té Atdheut. Jané pérfshiré poezi,
pér fémijé té moshés shkollore, shkruar nga anétaré
té rrethit letrar dhe nxénés té shkollave tetévjecare
e té mesme té qutetit toné. Shumica e kétyre letraré-
ve it muarén né doré penat pé}r_"r_f'?féfé té paré dhe ho-
dhén né vargje ndjenjat e tyre té zjarrta té dashurisé
s¢ pakufishme pér atdheun socialist, pér Partiné toné
té Punés dhe pér Udhéneqésin e dashur e té madh,
shokun Enver Hoxha.

Népérmgjet kétij botimi, ata vuné né dukje se
sa e gjeré dhe e gjithanshme éshté mundésia dhe
horizonti gé ka ¢elur Partia joné pérpara té rinjve né
cdo fushé té aktivitetit té tyre.

Duke marré inisiativén pér botimin e kétij vélli-
mi té pérbashkét, té rinjté e shkollave té qytetit toné
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dhe anétarét e rrethit letrar té pallatit té kulturés
«Aleksandér Moisiu», japin njé shembull té miré se
st duhet té veprohet me shkrimet qé mbushin sirta-
ret e rretheve té shkollave, vatrave dhe shtépive te
kulturés.

Botimi i kétij véllimi éshté nmjé inkurajim pér
autorét e vegjél dhe i gézon shumé ata e sholét e
tyre.

Ethem Hysi
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DRITAT E PARTISE

Fluturo, o shqipe,
lart népér ajri,

si pérhapet kénga
mbushur me lavdi.



Lahuta malésore
kéngé té re ka nisé:
i kéndon Atdheut,
i kéndon Partisé.

Djersa porsi lumé,.
argjend e flori

nga ball’i puntorit
rrjedh pér bukuri.

Oxhaku i fabrikés
ngrihet pérmbi re,
dritat e Partisé

shndrisin pér mbi ne..



KENDOJ PER TY, ATDHE

Pér ty, e dashur Shqlperl

njé ZJaI'I‘ i madh m’u ndez né gji
dhe ja, njé VJershe do té shkruaj,
té shpreh té zemrés dashuri.

Pér ty, i shtrenjti Atdheu im,
mé mbushet zemra plot gézim
kur shoh sa shpejt po pérparon,
kur shoh gé ecén fluturim.



TE QARTA ME VIJNE MENDIMET

Nga marshimi po kthehemi
té lodhur,

por mé té forté se kurré.
Qyteti na fton

né gjirin e tij,

me mijra drita.

Drité éshté gjithcka:




thirrja e Partisé,

vepra e popullit.

Sa té garta mé vijné mendimet
tani.
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KENGE PER XHAXHIN ENVER

N’ato dité té rénda,
plot mjerim e zi,

i fale Atdheut

té madhen Parti.

Popullin gé vuante
né mjerim e terr,
e ngrite né kémbé,
o xhaxhi Enver:

kushtrim’ i Partisé
né lufté pér ¢lirim,
flamur i lirisé,

diell plot shkélgim.



veTae

Ecim gjith’ mbas teje
rrugés socializmit,
shtigjet na i ndricon ti,
diell’i komunizmit.
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ME LIBRIN TEND NE DORE ‘

Me librin ténd né doré,
me gjakun ténd né gji
do ecim ne gjithmoné,
0 néné e shtrenjté Parti.
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SHQIPERIA, KINA

Shgipéria, Kina
zemra té pandara,
qenté le té lehin
ne ecim pérpara.

Sé bashku do jemi,

né njé front pér jeté,

nuk na mposht dot kurré
stuhi e térmet.

Shqipéria, Kina

krah pér krah marshojné,
dy udhéheqésit tané

si dielli na ndricojné.
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PARTI E DASHUR

Parti e dashur,
Parti e shtrenjté,
linde, u rrite

né kété vend.

Ballé hapur ti
ndeérton, vigjilon
€ komunizmin
¢do dité afron.



PARTIZANJA TRIME

Goni partizanja

mal mé mal luftoi,
lodhja e mundimi
kurré s’e pengoi.
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Partizanja trime,
me pushké té gjats,.
€ rrept’né luftime,
shembull né brigaté.

Zemra shumé i digjej
pér liri, vatan,

zér 1 saj kumbonte:
— Para partizan!

Goni partizanja
mal mé mal luftoi,
plumbi edhe zjarri;
kurré s’e ndaloi..



PARTIZANI I VOGEL

— Xhaxhi merrmé mua,
atje lart, né mal,

edhe uné dua

té shkoj partizan.

Pse, mos vetém linda
t’i shérbej shtépise?
Jam apo nuk jam

bir i Shqipérisé.

Buzégeshi xhaxhi
dhe e pérqafoi,

e ngriti né krahé,

né gjoks e shtréngoi.

ot g e ERAY-S-
I, AT /_Z ? (r,@
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— Je i vogél, Beni,
nuk vjen dot me ne
té rritesh dhe pakeéz,
pa té marr atje.

Po ty, shpirt i xhaxhit,
trim e kapedan,

kush té paska théné
qé s’je partizan?

Po djemt si ti

na duhen né fshat. . .
Dhe sakaq nga xhepi
nxori njé granaté.

— Merre, — tha, — kété,
merre, trimi im,

dhe, kur té té duhet,
hidhe me guxim.

Beni e mbéshtolli,
né gji e shtréngoi,
si zogu mbi male
pastaj fluturoi.



... Shkuan shumé dité,
gjersa njé méngjez

kish rrethuar fshatin
armik’ i pabesé.

Gjerman’e tradhétaré
né prité kishin réné,
ca grushte té mira
porsa kishin ngréné.

Pa gen egérsuar,

gjak pér gjak kérkonin,
dhe burrat e fshatit

do t’i pushkatonin.

— Ku jané partizanét?
Hajde, shpejt tregoni,
se nga duart tona

jo, nuk do shpétoni.

Shpejt, shpejt tregoni,
koha nuk na pret,

i vdekur do mbetet
ai qé nuk flet.
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Beni kur e pa

qé s’kishte shpétim,
para tyre doli

e tha me guxim:

— Ndaluni, ¢’po béni?
Mos i pushkatoni.

Uné i di ku jané

ata gé kérkoni.

Pa geshén fashistét,
geshén tradhétarét,
vrapuan pas Benit,
i lané fshatareét.

— Shpejt te komandanti,
atje le té vemi,
cetén partizane
né doré e kemi.

Késhtu thosh m’i pari,
shfrynte edhe shante,
ndérsa Bené e vogél
vendi nuk e mbante.
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— Duhet té kujdesem
té& vras sa mé shume,
gjaku i armiqve

té rrjedhé si lumé!

Keéshtu po mendonte
kur hyri te dera,
prapa po e ndignin
shumé oficera.

U ngrit komandanti
shpejt e shpejt né kémbé
edhe murmuriti

egér népér dhémbe:

— Nuk dua ta dégjoj
emrin partizan,
vetém dua té di
kush kétu i mban.

— Kudo jané ata, —
Beni u pérpoq

dhe rripin granatés
pér njé cast ja hoq.
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Pa u trembur fare
aty e léshon,

krismé ndjen e kujé
dhe pastaj mbaron.

Tymi edhe flaka
dhomén e mbuloi
Beni, trim i vogél,
ja késhtu luftoi.



Ai ecén krenar, ngadalg,

drejt tytave té pushkéve,

véshtrimin hedhur mbi malet

dhe ndal mbi murin e lagét t&¢ burgut.
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E di ai se s’do t'i shohé& mé ato male,.
e di gé s’do véshtrojé mé méngjezet,

e di gé s’do té takohet mé me shokét,.
e di gé s’do ta preki mé até mur,

e di gqé do té ndahet nga jeta,

po nga ideali kurré.



BUZEQESHJE PARA LITARIT

‘Qéndrove para litarit
kokélart,
krenare.
Zemra té rrihte si kambané e kuge.
Tingujt lajméronin se agimi i buzéqeshjeve
.do shpérthente plot gjeth’e burbuge.
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PARA LAPIDARIT

Ajo nuk vdiqg,

ajo jeton,

jeton gjithmoné prané nesh,

e veshur ashtu thjesht,

me njé shall té kaltér né gushé,
me njé zemér té kuge né gji.
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HEROINA E TRASESE

Né trase u ngrit flamuri,
puna shpejt fillon,

dit e bukur, dité sulmi
atje né aksion.

Zien puna, tundet dheu
gaz edhe hare,

eh, rini, rini shqiptare,
¢'zjarr e ¢’forcé kel

Vritet Shkurta, bje malésorja,
vajza pik’ e trimit,

hej rapsod, rrémbe lahutén,
zgjoje Dukagjinin.
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Shihni lart, aty mbi kodér,
tek ndrit lapidari,

ku punoi e mbet pér vendin
bijé e njé shqiptari.
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NE MES SHQIPONJAVE

Ismet Brucajt

Tufani rreh shpinén e maleve,

mbi majat e tyre pérplasen re té zeza.
Al ecen. . :
Ecin dhe éndrrat djaloshare,

me éndrrat e Atdheut i rreh zemra.
Ai ecén. ..

Hapat e tij shkojné prané herojve,
afrohen mé tepér prané fémijve.
Ai rron hero mes shqgiponjave,

me shgiponjat ngjitet kaltérsive.

Ne e kemi bir kolektivi,

me ne ai thur éndrrat e thjeshta,

né Atdhe ndricon si rreze agimi,

né votrat e ngrohta futet né biseda.
Dhe ne e pikturojmé thjeshté né vargje,
cdo varg pér té éshté njé medalje.
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UNE, PUNETORI I TURNIT TR TRETE

Po dal nga uzina kété méngjez

kur dielli shkélgen mbi oxhakét,

kur bari i pérgjumur

ngre kokén plot me vesé.

| S

Né fytyré gaz, buzéqgeshje,

né ballé djersa ndrin si pika vese.

Eci mes dhjetra bisedash,

ecl mes turmash té gjata njerézish,

eci mes fytyrash ngarkuar me buzége--
shje-



dhe jam krenar,

se né kéto biseda,
né kéto buzégeshje
ndodhem dhe uné,

uné, punétori i turnit té trete.
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TE PUSHTOJME MAJEN

Ne ngjitemi,

i tillé éshté marshimi yné,
ngjitemi t€ pushtojmé majén.
Ne s’jemi alpinisté



e trasta alpinistésh mbi shpiné

nuk mbajmé.

Ne jemi nxénés

qé majat kérkojmé

té pushtojmé.

Ngjitemi, majat e shkencés t& push-
tojmé.
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KENGE E THJESHTE

E thjeshté éshté kjo kéngé,
ashtu si¢ jané dhe veté ata,
té thjeshté.

Ata njé plake i ndihmuan

gé brenda né shtépi té fuste druté,

dhe kur plaka u tha: «faleminderit» -

dhe nga njé kokérr vezé desh t'u nxjerrs,
ata vuné buzén mé gaz e i thané:

«Jo, nénoke, ne jemi pionieré!»




Be-Ge

U NISEM NE

U nisém ne
me kéngé né gojé

e shiu mbi supe na binte.

U nisém ne
si ushtaré pararojé

dhe kénga pérpara na printe.
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PARTISE

Porsa kujto]
emrin Parti,
zemra mé mbushet
me dashuri.

Meé mbushet zemra
gaz e hare.

Parti, e dashur
fiyje perne.



KTHIMI I TRIMIT

Malli sec € mori
trimin Skénderbe
pér malet dhe fushat,
popull e Atdhe.
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Thirri gjithé shokét
dhe u tha: «Véllezér!
Né Atdhe agimi

té na ZEré neseér!.

E c'u tha, u bé.
Kuajt nisén trokun,
me trimat mbi shping,
qé s'ua gjeje shokun.

Shikonte Atdheu
dhe férkonte syté:
~«Jané vallé a s’jané
ata qé kam prité?-

Dhe i hapi portat
trimit té vértete,
prapa ndalén trokun
pérmbi tregind vetg.

Ja késhtu, o shoké,
erdhi né Atdhe

trimi 1 pavdekshém,
Gjergji, Skénderbe.



PARA MONUMENTIT TE SKENDERBEUT

Qéndroj para teje dhe hesht.
Shikoj fytyrén ténde burrérore,

té shoh pérséri né ball t'ushtrise,
duke u priré luftétaréve né fitore.
E pérséri té shoh

me shpatén ténde né doré,

duke u sulur mbi turgit si shgiponjé.

Dora jote e fugishme

ngre lart

shpatén e rrepté té betejave,
dhe ti buzégesh madhéshtor.
Tek té shoh majé kalit,

mé kalojné para

gjithé ata burra

gé luftuan kundér sulltanit.
Duke géndruar késhtu,
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mbi kalin ténd té gurté,

krenohesh dhe ti me tonat suksese,
me prijsin toné,

me partiné toné té madhe e t'urta.



KUJTIM NGA KONKURSI

A ju kujtohen, shoké, castet vendimtare
kur spikeri i konkursit dha rezultatin?
C'ndjenja té forta,
mornica gézimi
na pérshkonin shtatin,
dhe s’dinim ké pérgafonim,
tifoz a kundérshtaré,
me njé déshiré té cuditshme né gji:
t'i bénim té gjithé té ishin fitimtare!
A ju kujtohet, shoké,
Koha e konkurseve dhe e gzimeve té
meédha?



SHKURTE VATES

Njé lapidar afér trasesé
krenar e con kryet pérpjeté,
atje ku fusha e Myzeqesé
e gjeré shtrihet gjer né det.

Do shushurijné prané tij
kallinjté e grurit gjithé shkélgim,
do shkojé treni si veri

méngjez € mbrémje pa pushim.

Dhe ti do jesh gjithmoné atje,
prané trenave, prané grunjave,
gjithmoné e gjallé dhe e re
prané muzgjeve, agimeve.



MESUESIT HERO

Qe méngjez néndori,
dita ndaj t’aguar.
Era té rrémbente,
shiu kish shtrénguar.

Moti kishte mbledhur,
dukej até dite,
pérpara Ismetit

té gjitha stuhiteé.

Trimi béhe] gati
pér udhé té gjate,
gjumi s’e kish zéné
gjithé até nate.

Wk
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Q¢ nga dhoma prané
gjyshja kur e pa,

ju afrua ngadalé
dhe pastaj i tha:

— Biro, ti sa erdhe,
miré s’té kemi paré,
edhe paké dité

€ do shkosh ushtar.




— S’éshté ashtu, moj gjyshe.

Né fshat mua mé presin.
Nxénésve u dhashé fjalén,
Partisé i dhash’ besén.

Nuk ka ¢'mé bén shiu. —
Gjyshen pérqatoi,

me radion né doré

malit fluturoi.

Gjyshja né dritare
syt’ i mban pérpjete,
¢’ju coptoka zemra
kur gjémojné rete.

Vendin tund furtuna,
egér vérshéllen
pérpara Ismetit

cdo gjé e rrémben.

Bjeshkét ulurijné,
pishat fort kércasin,
pérrenj e rrékera
tejpértej bucasin.
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Errésiré e natés

dalngadalé afron,
po meésuesi trim
ecjen s’e ndalon.

Té forté si hekur

e béné idealet,

pa ngjitet mbi shkrepa,
can pérpjeté malet.

Ashtu si partizanét
gé rané né luftim

shgiponjé mbi malet
mbet ai né fluturim.
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BABI IM ESHTE MURATOR

Shihni, shihni sa pallate
madhéshtore jané ngritur,
Durrsi yné, qytet i bukur,
sa shumé éshté rritur! . .

Jam e lumtur se dhe babi
murator punon,

ngre kollona, rreshton tulla,.

muret i larton.

E shoh babin kur zé ngjitet
skelave me naté,

dhe cdo javé ndértes’ e re
ngrihet nga njé kat.

47




48

Aty shpejt apartament
merr njé shoku im,

pastaj uné, me shok’e shoqe,
1 shkoj pér urim.

Sa bukur ky babi im
ndérton dhe catité!
Shndrisin shkollat e pallatet
shndrisin dhe shtépité.




NE GJIRIN TEND

Né gjirin ténd u rrita.
Ti je pér mua drita

qé shohin syt’ e mi,

o néné e shtrenjt’ Parti.

Né gjirin ténd mésojme

t& béhemi punétore,

libér, kazm’ e pushké
gjithnjé t’i mbajmé né dore.

Ne jemi bijt’ e tu,

té forté si celik,

né udhét komuniste
s'na ndal asnjé armik.
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Dhe sot uné, bija jote,
Parti, ty té premtoj,
pér ty e pér Atdhené
pareshtur do punoj.




ME LLAMBA DO TE SHKRUAJME

Do ngjitemi né male

dhe shtylla do t€ ngulim
me tela, celsa, llamba
errésirén do ta shkulim.

Dhe dritén elektirike

do shpjemé né malési,

me llamba do té shkruajme:
' «Lavdi pér ty, Partil»
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CDO TE BEHEM

Né u béfsha traktorist,
murator, elektricist,
gjeolog e infermier,

do punoj kudo me nder.

Po té béhem aviator,
marinar, g murator,

do punoj uné me gézim
pér lavdiné e vendit tim.

Né u béfsha farkétar,
rrobagepés, képucar,
djersén time pa kursim
do t’ja fal Atdheut tim.



Sec do béhem nuk e di,
se akoma jam fémijé,
po sot duhet t& mésoj
qé té di si té punoj.
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male,

kéngén e re,

NJE KENGE E RE
kéngén e drités
kéndojmé ne.

Dégjoni
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«Male té larta,
male kreshnike,
ju dha Partia
drité elektrike!

Aty ku kishte

vec varférl

cove dritén, jetén,
e shtrenjta Partil»
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FESTOJME 1 MAJIN

Ecim ballélart

me flamur ndér duar,
zemra plot me gaz,
duart fort shtrénguar.



Kéndon Shqipéria
kéngén mé té re
pér mémén Parti,
pér ty, o Atdhe.

Ditén e 1 Majit
vit pér vit festojmé
flamujt e fitores

dhe mé lart i gojmé.
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DO RRITEM PER SHQIPERINE

Jemi si lule
té vogla fare,
gé mbijné né vazo,
lart né dritare.

Si¢ rriten lulet
e zéné cating,
do rritemi ne
pér Shqipéringé.
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KUFITARIT

Kufitar i vendi tim,

té kam mu né gji,

sepse tokén toné té shtrenjté
po e mbron sot ti.

Pérmes borés, pérmes shiut
nuk ke friké

ndaj té gjithé té thérrasim
sypetrit.

Jam e vogél uné akoma
pér kufi,

pa té shoh ashtu sé largu
me mahni.
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Kur té rritem dhe Atdheu
po e desh,

pushké e vezme porsi Zoja
do t'i ngjesh.




Kufitar i vendit tim,

té kam mu né gji,

sepse tokén toné té shtrenjté
po e mbron sot ti.
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DHURATE NENES

Po vjen sérish pranvera.
Ja, erdhi 8 Marsi.

Pér nénén njé dhuraté
uné dua ta béj gati.

Po vjen sérish pranvera;
do mbledh uné manushage,
pér festén ténde, néné,

do té thur uné ca vargje.

Do thur pér ty ca vargje,
me ta do ngre njé kéngsg,
né ditén e 8 Marsit

do ta dhuroj, moj néné.



Nii HARTEN E BOTES

Shpesh heré vete prané hartés
dhe me gejf atje shikoj]

gji deti, fusha, male

dhe me gisht zé i tregoj.

— Cilin vend pélgen mé shumé, —

mé pyeti mésuesja mua.
Vura gishtin mbi njé piké:
— Si Atdheun, tjetér s’dua.
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PISHA DHE KANDILI

NEé njé fshat té vogél,
g€ mbi mal ish ngritur,
pisha dhe kandili
rrinin té mérzitur.

Kandili i tha:

— Dégjove, moj mike,
fshatit do t'i vijé
drita elektrike.

Ne mé s’do t'u hyjmé
njerézve né puné,
kétu, ku pér shekuj
na ¢gmuan aq shumé.



Pastaj psherétiu
e tha i trishtuar:
— Tanimé ¢do gjé
pér ne ka mbaruar.

Pisha péshpeériti:
— S’éshté aq lehté,
fshati éshté i largét
mali i pérpjeté.

Léri ata té mburren,
mos dégjo sec thoné,
sic kemi jetuar,

do rrojmé gjithmoné.

— Vetes, — tha kandili, —
ja bén gejfin kot,

se elektricistét

né fshat erdhén sot.

Shtyllat shpejt i vung,
telat gjithashtu,

ndaj jetén té gjate
s’e kemi kétu.
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Zgjati kokén pisha
gjithé helm e vrer,
pa shtyllat né radhé
edhe telat ndané.

Mbi shtylla té tjera

pa dy punétoré,

né sup mbanin telat
dhe pincat né doré.



Fshati brohoriste
pér nénén Parti,
qé shpejt do t'i sillte
dritén né shtépi.

— Ahere, — tha pisha,,

me lot hidhérimi, —
vdekjen po na sillka
elektrifikimi.
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